
Zeitschrift: Jahrbuch des Historischen Vereins des Kantons Glarus

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Glarus

Band: 91 (2011)

Bibliographie: Glarner Bibliografie 2010

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 02.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Glarner Bibliografie

Aufbau der Bibliografie

Die Glarner Bibliografie zeigt das glarnerische Schrifttum (Glaronensia)

an, d.h. alle Publikationen, die:

- den Kanton Glarus und seine unmittelbare Umgebung betreffen

- von Glarnern / Glarnerinnen geschrieben wurden
- im Kanton Glarus erschienen sind.

Systematik

01 Allgemeines
02 Religion, Theologie
03 Philosophie, Psychologie
04 Recht, Öffentliche Verwaltung
05 Wirtschafts- und Sozialwissenschaften, Statistik
06 Politik, Militär
07 Sprach- und Literaturwissenschaften
08 Schöne Literatur
09 Kinder- und Jugendliteratur
10 Erziehung, Bildung, Unterricht
11 Schulbücher
12 Bildende Kunst, Kunstgewerbe
13 Musik, Theater, Film
14.1 Geschichte, Volkskunde
14.2 Personengeschichte
15 Geografie, Fleimatkunde
16 Karten, Atlanten
17 Medizin
18 Naturwissenschaften
19 Mathematik
20 Technik, Industrie, Gewerbe, Informatik
21 Nachrichten- und Verkehrswesen, Tourismus
22 Land- und Forstwirtschaft, Hauswirtschaft
23 Sport, Spiele, Unterhaltung
24 Verschiedenes, Zeitschriften, Zeitungen, Kalender
25 Nicht-Glarnerisches

365



Autoren- und Titelregister

Die in der Bibliografie angezeigten Werke werden durch ein gemischtes
Autoren- und Titelregister erschlossen.

Das Register enthält:
- die persönlichen Autorennamen
- die Namen von Körperschaften
- Sachtitel von Werken, die keinen Autor aufweisen

- biografierte Personen

Redaktion

Die Redaktion der Bibliografie obliegt der Landesbibliothek des Kantons
Glarus.

Hanspeter Jörg
Bibliotheksleiter

366



Bibliografie 2010

1 Allgemeines
1. Rusterholz, Marcel: Glarus — Landesbibliothek Glarus / verfasst von Marcel

Rusterholz.
In: Barth, Robert; Kuppelwieser, Iris (Hrsg.): Bibliotheksbau in der Schweiz
1985-2010, Chur, 2010.

2. Schiiepp, Michael: Die Glarner zieht es in den Norden: hat Riiti in den letzten
zehn Jahren mehr als einen Viertel seiner Bewohner verloren.
In: Südostschweiz, Jg. 2010, Nr. 237 (31. August), S. 3

2 Religion, Theologie

3. Grosse Feier zum 125. Geburtstag: Freie Evangelische Gemeinde Ennenda (FEG).
In: Fridolin, Jg. 2010, Nr. 45 (11. November), S. 36

4. Meier, Alfred; Meier, Ciaire: Denkpause: Gespräche im Alltag / Ciaire und Alf¬
red Meier. - Zürich, Chur: Südostschweiz Buchverlag, 2010.

5. Zberg, Richard: «Nimm Jesus an - nicht das Zeichen des Antichristen»:
Fahrtspredigt....
In: Südostschweiz, Jg. 2010, Nr. 96 (10. April), S. 4

4 Recht, Öffentliche Verwaltung
6. Schaub, Martin: Ausländerstimmrecht: Hintergründe und Argumente zum

Memorialsantrag an die Glarner Landsgemeinde 2010 / von Martin Schaub. —

Glarus: Baeschlin, 2010.

5 Wirtschafts- und Sozialwissenschaften, Statistik

7. Glarnerland macht erfolgreich: Kanton Glarus: Wirtschaftsstandort mit Tradi¬
tion, Innovation und Lebensqualität. - (Ausgabe 2010/2011). — Glarus:
Kontaktstelle für Wirtschaft, 2010.

8. Glarnerland macht erfolgreich: Standortvorteile. - Glarus: Kontaktstelle für
Wirtschaft, 2010.

9. Specker, Louis: «Links aufmarschieren»: aus der Frühgeschichte der Ostschwei¬
zer Arbeiterbewegung / Louis Specker. — Zürich: Chronos, 2010.
Enthält S. 199—201: Ein Blick über die sankt-gallische Kantonsgrenze: Glarus

6 Politik, Militär
10. Dürst Benedetti, Marianne: Freiheit ohne Verantwortung gibt es nicht: Lands¬

gemeinderede 2010.
In: Fridolin, Jg. 2010, Nr. 18 (6. Mai), S. 30

11. Dürst Benedetti, Marianne: «Gemeinschaft muss immer wieder errungen wer¬
den»: Fahrtsrede
In: Südostschweiz, Jg. 2010, Nr. 95 (9. April), S. 4

12. Foerster, Hubert: Kampf der Revolution und der Arbeitslosigkeit oder Einhal¬

tung der Neutralität?: zur Bildung neuer Regimenter im Dienste von Sardinien
und Spanien um 1790/95 / Hubert Foerster.
Sonderdruck aus: Schweizer Solddienst / RudolfJaun, Pierre Streit (Hrsg.), Bir-
mensdorf, 2010, S. 217-252
Bachmann, Nikiaus Franz von <GLA, 17-40—1831 >

367



13. Hauser, Fridolin: 100 Jahre «Guet Schuss»: der Militärschützenverein Näfels fei¬

erte sein 100-jähriges Bestehen.
In: Südostschweiz am Sonntag, Jg. 2010, Nr. 308 (10. November), S. 11

14. Schüepp, Michael; Pinto, Cyrill: Auf den Abschied im Tal folgt der Neube¬

ginn auf dem Gipfel: die Gemeindefusion ist auf dem Gipfel.
In: Südostschweiz, Jg. 2010, Nr. 177 (2. Juli), S. 1—3

15. Schweizer Fernsehen DRS (Zürich): Glarner Gemeindefusion (DVD): Schweiz
aktuell 28. Juni bis 2. Juli 2010 / Schweizer Fernsehen. - Zürich: SF Schweiz
aktuell, 2010.

16. Zopfi, Mathias; Grüne (Glarus): 20 Jahre Grüne des Kantons Glarus: Doku¬
mentation / (Text und Redaktion: Mathias Zopfi; Fotos: Stefan Paradowski).

- Glarus: (Bezug: S. Paradowski), 2007.

7 Sprach- und Literaturwissenschaften

17. Takihara-Aebli, Leni: Der Tödi und das Internet / Leni Takihara-Aebli.
In: Neujahrsbote für das Glarner Hinterland, Jg. 44 (2010), S. 49-52

18. Verein zur Erforschung und Dokumentation der Ortsgeschichte von Engi: Die
Flurnamen von Engi GL / Ortsgeschichtsverein Engi. - (Engi: OGV), 2010.

8 Schöne Literatur
19. Altermatt, Sabina: Fallhöhe: Roman / Sabina Altermatt. - Zürich: Limmat Ver¬

lag, 2010.
20. Billeter, Nicole: Blut für Geist, oder, Genie überlebt, wenn alles andere zu Staub

zerfällt: ein zweites Rätsel für Johann Zwicki und Cleophea Hefti: historischer
Kriminalroman: Zürich, 1597 / Nicole Billeter. — (Richterswil): N. Billeter, 2009.
Besprechung: Südostschweiz, Jg. 2011, Nr. 28 (29. Januar), S. 15

21. Böniger, Walter: Auf dem Latrinenweg / Walter Böniger. - Glarus: Baeschlin,
2010.

22. Gubler, Christine K.: Zürich - Glarus retour: Kriminalroman / von Christine K.
Gubler. - (2. Auflage). - Zürich; Chur: Südostschweiz Buchverlag, 2010.

23. Hasler, Eveline: Und werde immer Ihr Freund sein: Hermann Hesse, Emmy
Hennings und Hugo Ball / Eveline Hasler. — München: Nagel & Kimche, 2010.
Hesse, Hermann
Ball-Hennings, Emmy
Ball, Hugo

24. Jakober, Fridolin; Bubb, Anna: Kleine Koffer: 14 kurze Geschichten / Anna
Bubb, Fridolin Jakober (et al.). - Chur: Schuler, 2010.

25. Keller, Felix: Tränen, Trümmer und Träume: eine Anleitung zum über den eige¬

nen Schatten springen / Felix Keller. - Halle: Projekte-Verlag Cornelius, 2010.
Besprechung: Südostschweiz, Jg. 2011, Nr. 10 (11. Januar), S. 6
Keller, Felix <GLA, 1950- >

26. Krohn, Tim; Jurt, Laura: Der Geist am Berg / Tim Krohn; illustriert von Laura
Jurt. - Berlin: Galiani, 2010.
Dazu Interview mit dem Autor in: Südostschweiz, Jg. 2010, Nr. 174 (29. Juni),
S. 2

27. Krohn, Tim; Trauffer, Anna: Der Geist am Berg (CD) / Tim Krohn & Anna
Traufer. - (S.I.): swissandfamous Verlag, 2010.

28. Mezger, Daniel: Balkanmusik / von Daniel Mezger. - Frankfurt a. M.: S. Fischer,
2008.

29. Mezger, Daniel: Bauchlage / von Daniel Mezger. - Frankfurt a.M.: S. Fischer, 2008.
Auch abgedruckt in: Theater Theater, Nr. 19, Aktuelle Stücke, Verlag S. Fischer,
2009

30. Mezger, Daniel: Findlinge / von Daniel Mezger. — Frankfurt a.M.: S. Fischer,
2008.

368



31. Monioudis, Perikles: Annas Carnifex: ein Stück in fünf Bildern: deutsche Fas¬

sung es Stugg i füüf Bilder: Glarnertüütschi Dialäggtfassig / Perikles Monioudis.

- Glarus: Baeschlin, 2010.
Besprechung: Südostschweiz, Jg. 2010, Nr. 221 (15. August), S. 4

Göldi, Anna <GLA, 1734-1782>
32. Rhyner, Barbara: Mount Rockmont: Berg der Wahrheit / Barbara Rhyner. -

(Horitschon): Internationaler Literatur- und Lyrik-Verlag, 2010.
33. Stauffacher, Vreni: Traumwandlerin: Kurztexte / Vreni Stauffacher. - Erlen¬

bach : Portmann, 2010.
34. Winteler, Josef: «Züri-Metzgete»: Tschudis weiterer Fall / JosefWinteler. -

Räterschen: Eigenverlag, 2010.
35. Zopfi, Emil: Finale: Roman / Emil Zopfi. — Zürich: Limmat Verlag, 2010.

Besprechung: Südostschweiz, Jg. 2010, Nr. 222 (16. August), S. 7
36. Zopfi, Emil: Uber alle Berge: Geschichten vom Wandern / herausgegeben von

Emil Zopfi. - Zürich: Unionsverlag, 2010.
Enthält S. 148-159: Martinsmad / Emil Zopfi

9 Kinder- und Jugendliteratur
37. Jenny, Lorly; Wyss, Paul: Der Zwäärg Baartli: es Määrli us de Glaarnerbäärg /

Text: Lorly Jenny; Illustrationen: Paul Wyss. — 5. Auflage, 16.—18. Tausend. —

Glarus: Baeschlin, 2006.
38. Kleinknecht, Olivia: Luna Park: fantastischer Roman für Kinder von 11 bis 111

Jahren / Olivia Monti. — Kiel: Abentheuer Verlag, 2010.
39. Krohn, Tim; Nüssli, Lika: Coucouville-les-Nuées: d'après «Les oiseaux»

d'Aristophane / Tim Krohn; illustrations de Lika Nüssli. - (Zurich): Œuvre
suisse des lectures pour la jeunesse, 2010.

40. Krohn, Tim; Nüssli, Lika: Wolkenkuckucksheim: frei nach dem Theaterstück
«Die Vögel» von Aristophanes / von Tim Krohn; Illustrationen von Lika Nüssli.

- (Zürich): Schweizerisches Jugendschriftenwerk, 2010.

10 Erziehung, Bildung, Unterricht

41. Kuhn-Baer, Madeleine; Knoth, Stefan: Flugzeug Glarusfly 01 erfolgreich gelan¬
det: Pflegeschule Glarus feierte 40-jähriges Bestehen.
In: Fridolin, Jg. 2010, Nr. 35 (2. September), S. 34

42. Müller-Büche, Joseph: Ein voller Erfolg: Jubiläumsfest des Oberstufenzentrums
Buchholz, Glarus.
In: Fridolin, Jg. 2010, Nr. 26 (1. Juli), S. 18

12 Bildende Kunst, Kunstgewerbe

43. Elmer, Stefan; Hans, Pierrot; Glarus (Kanton). Wirtschaftsförderung: Indust¬
riebrachen Kanton Glarus / (Herausgeber:) Kontaktstelle für Wirtschaft, Glarus

; (Texte: Stefan Elmer, Pierrot Hans). - Stand 2010. - Glarus: Kontaktstelle
für Wirtschaft, 2010.

44. Galerie Tschudi feiert Jubiläum: 25-jähriges Bestehen
In: Südostschweiz, Jg. 2010, Nr. 191 (16. Juli), S. 3

45. Nöthiger, Markus: Mollis, Glarus Nord: historischer Rundgang / (Verfasser:
Markus Nöthiger). — Mollis: Verkehrsverein, 2010.

46. Walcher, Fridolin; Brühlmann, Otto; Olonetzky, Nadine; Marti, Rahel: Ver¬
tikale Ebenen: Felslandschaften in den Glarner Alpen / Fridolin Walcher; mit
Texten von Otto Brühlmann, Nadine Olonetzky und Rahel Marti. - Zürich:
Helden Verlag, 2010.
Walcher, Fridolin <GLA, 1951- >

369



47. Walcher, Fridolin; Brühlmann, Otto; Olonetzky, Nadine; Marti, Rahel: Ver¬
tikale Ebenen: Felslandschaften in den Glarner Alpen / Fridolin Walcher; mit
Texten von Otto Brühlmann, Nadine Olonetzky und Rahel Marti. - Vorzugsausgabe

(Nr. 14) mit Fotosujet Hüfifirn (Nr 5). — Zürich: Helden Verlag, 2010.
Walcher, Fridolin <GLA, 1951- >

13 Musik, Theater, Film

48. 75 Jahre Harmoniemusik Netstal: Jubiläumsfeier der Harmoniemusik Netstal.
In: Fridolin, Jg. 2010, Nr. 11 (18. März), S. 22

49. 175 Jahre und kein bisschen müde: Männerchor Ennenda im Jubiläumsjahr 2010.
In: Fridolin, Jg. 2010, Nr. 5 (4. Februar), S. 44

50. Bandit: Zrugg id Zuäkunft (CD) / Bandit. — Aarau: Nation Music GmbH, 2010.
Besprechung: Südostschweiz am Sonntag, Jg. 2010, Nr. 43 (14. Februar), S. 9

51. Böniger, Walter; Regli, Franz: Kantate «Sankt Fridolin»: das Buch zur Kantate
/ Musik: Franz Regli; Text: Walter Böniger. — Glarus: booksandbytes, 2010.
Fridolin (Heiliger)

52. Böniger, Walter; Regli, Franz: Kantate «Sankt Fridolin» (DVD) / Musik: Franz
Regli; Text: Walter Böniger. - Altendorf: Grüezi Music, 2010.
Fridolin (Heiliger)

53. Fischer, Werner; Giger, Michael; Benedetti, Estella: All standard guitars - just
guitars? (CD) / Michael Giger, Werner Fischer; special guest: Estella Benedetti.
— Manno: Altrisuoni, 2009.

54. Franceschini, Alex; Thomann, Hans; Männerchor (Ennenda): 175 Jahre Män¬
nerchor Ennenda 1835—2010 / (Gestaltungsteam: Alex Franceschini (Recherchen,

Texte, Bildmaterial), Hans Thomann (Recherchen, Texte, Bildmaterial
und Zeitungsberichte). - Ennenda: Fredy Grob (Bezugsquelle), 2010.

55. Frauenchor (Niederurnen): 100 Jahre Frauenchor Niederurnen: Jubiläumszei¬
tung 2010. - Niederurnen: Frauenchor Niederurnen, 2010.

56. Glarner (Musikgruppe): Back to square one (CD) / Glarner. - (S.I.): Chris Glar¬

ner, 2009.
57. Grögli, Alessandra: Jubiläums-HV der Harmoniemusik Netstal: startete die

Harmoniemusik Netstal mit ihrer 75. Hauptversammlung ins Jubiläumsjahr.
In: Südostschweiz, Jg. 2010, Nr. 65 (8. März), S. 7

58. Jakober, Ernst; Urchigä Glarner: Diä urchigä Glarner & Gäste (CD): die 144
beliebtesten Lieder & Ländler von Ernst Jakober. - Benken: Oergelihuus, 2010.

59. Jenny, Robert; Gesellschaft der Musikfreunde (Braunwald): Musikwoche Braun¬
wald: 75 Jahre jung / (Hrsg.: Gesellschaft der Musikfreunde Braunwald; Text:
Robert Jenny et ah). — (Glarus): Gesellschaft der Musikfreunde Braunwald,
Sekretariat, 2010.

60. Kapelle Echo vom Tödi: Original «Urnerbodä-Kafi» (CD): bodeschtändigi, tän-
zigi Musig / Kapelle Echo vom Tödi. — Oberägeri: Corema, 2007.

61. Menar, Louis: Eine Reise in's Glück (CD) / Louis Menar. - Siebnen: Grüezi
Music, (20)06.

62. Menar, Louis: Gold (CD) / Louis Menar. - Siebnen: Grüezi Schallplatten,
(2008).

63. Menar, Louis: S' Beseht us em Glarnerland (CD): 20 Top Hits / Louis Menar,
Diä Urchige Glarner, Salvo u.v.m. - Siebnen: Grüezi Music, (20)09.

64. Monioudis, Perikles; Bertschinger, Peter: Annas Carnifex (DVD): Urauffüh¬

rung in Mollis, 4. bis 28. August 2010 / Produzent: Verein Anna Göldi
Festspiele, Peter Bertschinger. - (Glarus: Baeschlin), 2010.
Göldi, Anna <GLA, 1734—1782>

65. Musikgesellschaft (Oberurnen): 100 Jahre MGO 28.11.2009: Musikgesellschaft
Oberurnen 1909-2009: Jubiläumsfest, Unterhaltungsabend, Fahnenweihe:
Vereinschronik, Festschrift. - (Oberurnen: MGO), 2009.

370



66. Nichols, Hedreich: Time now (CD) / Hedreich Nichols. — (Ennenda: H.
Nichols), 2010.

67. Rymann, Ruth; Rymann, Silvia; Kapelle Echo vom Todi: Urchig, rund (CD) /
Kapelle Echo vom Todi; Gaste: Ruth und Silvia Rymann. - Oberageri: Corema,
2010.

68. Stussi, Heinrich: Die ehrenwurdigen Batzensanger von Linthal / Heinrich Stussi
selig.
In: Neujahrsbote fur das Glarner Hinterland, Jg. 44 (2010), S. 57-67

69. Trouble in a White Room (Musikgruppe): Prophecy of doom (CD) / Trouble in
a White Room. - (S. I.): New sound studio, 2010.

70. Urchiga Glarner: Alplertanz (CD) / Die urchiga Glarner. - Benken: Oergeli-
huus, 2010.

71. Velvet Fall (Musikgruppe): Velvet Fall (CD). - (Glarus): Velvet Fall c/o Diego
Kaufmann, (2010).

72. Walter, Christoph; Christoph Walter Orchestra: Christoph Walter Orchestra
(CD): das grosste Unterhaltungsorchester der Schweiz feiert Premiere. — Dieti-
kon: Great! sounds, 2009.

73. Weber, Walter: Verstrickt und zugenaht (DVD) / Regie: Walter Weber. - Zurich :

Praesens-Film, 2010.
74. Wehrli, Richard: und wieder muss Anna Goldi sterben: grosser Applaus

fur die Premiere von «Annas Carnifex» in den Gassen von Mollis
In: Sudostschweiz, Jg. 2010, Nr. 212 (6. August), S. 2-3
Goldi, Anna <GLA, 1734-1782>

75. Wolf, Mina: Schifffahrt zum 50-Jahr-Jubilaum- Glarner Veteranenchor.
In: Fridolin, Jg. 2010, Nr. 43 (28. Oktober), S. 34

14.1 Geschichte, Volkskunde

76. Arx, Rolf von: Pfarrer sein hiess arm sein / Rolf von Arx.
In: Neujahrsbote fur das Glarner Hinterland, Jg. 44 (2010), S. 53-56

77. Baumgartner-Marti, Martin: Die Burgervereinigung Engl (1942—72) / Martin
Baumgartner-Marti.
In: Neujahrsbote fur das Glarner Hinterland, Jg. 44 (2010), S. 44-48

78. Etter, Jann: Der Tagwen Linthal-Dorf 1300 bis 2010: Streiflichter auf seine
Geschichte und auf seine Bedeutung als Teil der neuen Gemeinde Glarus Sud /
von Jann Etter. - (Glarus: J. Etter), 2010.

79. Glaus, Beat: Reichenburgs helvetische Geschichte / von Beat Glaus. — Lachen:
Marchring, 2010.

80. Hammerli, Heinrich: Die Hochwasser-Katastrophe von 1910 / Heinrich Hammerh.
In: Neujahrsbote fur das Glarner Hinterland, Jg. 44 (2010), S. 38-43

81. Hauser, Fridolin; Laupper, Hans; Glarnerische Staatsbürgerliche Gesellschaft:
Im Zeichen des heiligen Fridolin: 20 Jahre Partnerschaft 1988-2008 Nafels
(CH) - Bad Sackingen (D): Erinnerungsschrift an das Symposium zum Frido-
linsfest 2008 im Kursaal und im Fridolinsmunster von Bad Sackingen am Samstag,

8. Marz 2008 / herausgegeben von der Glarnerischen Staatsbürgerlichen
Gesellschaft; (Redaktion und Bearbeitung: Fridolin Hauser); mit Hans Laupper

(et ab). — Nafels: GSG, 2010.
Fridolin (Heiliger)

82. Jahrbuch des Historischen Vereins des Kantons Glarus: Heft 90. - Nafels:
Kung Druck, 2010.

83. Kamm, Rolf: Glarner Burgen / von Rolf Kamm.
In- Mittelalter, Jg. 15 (2010), Heft 2 (Juni)

84. Kamm, Rolf: Glarus zwischen Habsburg und Zurich: Die Entstehung des Lan¬
des im Spatmittelalter / Rolf Kamm. — Baden: Hier + Jetzt, 2010.
Dissertation

371



85. Knobel, Jürg; Ellington, Steve: Eindrücke von der Näfelser Fahrt 8. April 2010
(DVD): (feierliches Gedenken an die Schlacht bei Näfels 9. April 1388) / von
Jürg Knobel; Mitarbeit: Steve Ellington. - (Glarus: Baeschlin), 2010.

86. Lieberherr, Nicole: Johann Melchior Kubli 1750-1835: Biografie: wie der Für¬

sprecher im Hexenhandel um Anna Göldi die Schweizer Politspitze erlangte
und die Ostschweiz vor einem Krieg bewahrte / Nicole Lieberherr. - Glarus:
Baeschlin, 2010.
Göldi, Anna <GLA, 1734—1782>
Kubli, Johann Melchior <GLA, 1750—1835>

87. Marti-Weissenbach, Karin: Mollis: ein Dorf in Geschichten und Bildern / Karin
Marti-Weissenbach. - Mollis: Gemeinde; Glarus: Kommissionsverlag Baeschlin,
2010.
Besprechung: Südostschweiz, Jg. 2010, Nr. 17 (19. Januar), S. 6; Südostschweiz
am Sonntag, Jg. 2010, Nr. 340 (12. Dezember), S. 6

88. Neujahrsbote für das Glarner Hinterland 2010 (Grosstal und Sernftal): Heft 44.

- Glarus: Spälti (Druck), 2010.
89. Rohr, August; Nann, Steve; Niederurnen: Geschichte der Gemeinde Niederur¬

nen / August Rohr; herausgegeben vom Gemeinderat Niederurnen; (Projektleitung:

Steve Nann). - (Niederurnen: Gemeinderat), 2010.
Besprechung: Südostschweiz am Sonntag, Jg. 2010, Nr. 125 (9. Mai), S. 7; Jg.
2010, Nr. 319 (21. November), S. 8

90. Rusterholz, Armin: «Das Sterben will nicht enden!»: die «Spanische Grippe-
Epidemie» 1918/19 in der Schweizer Armee mit besonderer Berücksichtigung
der Glarner Militäropfer / Armin Rusterholz.
In: Jahrbuch des Historischen Vereins des Kantons Glarus, Heft 90 (2010),
S. 9-226

91. Siegmann, Renate: Ein anonymer Sargbesitzer: Sarg mit Mumie im Historischen
und Völkerkundemuseum St. Gallen / Renate Siegmann.
In: Küffer, Alexandra und Siegmann, Renate: Unter dem Schutz der Himmelsgöttin,

Zürich, Chronos, 2007, S. 93-99
92. Zürcher, Walter: Schweizer Reeder in aller Welt: Schweizer Schifffahrtsge¬

schichte des 19. Jahrhunderts / Walter Zürcher. - Bremen: Hauschild, 2010.
Enthält S. 37ff: Die Reeder im Porträt: Thomas Johannesen Heftye & Son,
Kristiania, Samuel Otto & Co., Kristiansand, Frid. Otto & Son, Farsund, Jacob
Trümpy & Son, Bergen, Blumer & Tschudy, Tonsberg
Blumer, Melchior <GLA, 1791-1867>
Blumer, Peter <GLA, 1783—1863>
Hefti, Johannes <GLA, 1730—1801>
Ott, Fridolin <GLA, 1749-1817>
Ott, Melchior <GLA, 1686—1779>

Trümpy, Hans Jakob <GLA, 1724-1792>
Tschudy, Melchior <GLA, 1788—1852>
Tschudy, Peter <GLA, 1812—1900>

14.2 Personengeschichte

93. Beglinger, Fridolin: Jakob Zweifel - eine Würdigung: Dr. h. c. Jakob Zweifel
ist am 27. November 2010 gestorben
In: Fridolin, Jg. 2010, Nr. 51 (22. Dezember), S. 24
Zweifel, Jakob <GLA, 1921—2010>

94. Dürst, Hansjörg: Zum Hinschied von alt Regierungsrat Emil Fischli-Grab, Rie¬
dern: Nachruf.
In: Fridolin, Jg. 2010, Nr. 1 (7. Januar), S. 16

Fischli, Emil <GLA, 1922-2009>

372



95. Escher, Alfred; Jung, Joseph; Fischer, Bruno; Alfred Escher-Stiftung: Alfred
Eschers Briefe aus der Jugend- und Studentenzeit (1831-1843) / herausgegeben
von Joseph Jung im Auftrag der Alfred Escher-Stiftung; bearbeitet und
kommentiert von Bruno Fischer. - Zürich: Neue Zürcher Zeitung, 2010.
Enthält u.a. Briefwechsel mit J. J. Blumer, O. Heer, J. J. von Tschudi, H. L. Zwicky

und C. L. Zwicky
Blumer, Johann Jakob <GLA, 1819—1875>
Escher, Alfred
Heer, Oswald <GLA, 1809—1883>
Tschudi, Johann Jakob von <GLA, 1818—1889>
Zwicky, Caspar Lebrecht <GLA, 1820-1906>
Zwicky, Heinrich Lukas <GLA, 1820-1884>

96. Hauser, Fridolin: Alt Regierungsrat und Sport-Toto-Präsident Emil Fischli
(1922-2009): in memoriam.
In: Fridolin, Jg. 2010, Nr. 1 (7. Januar), S. 16

Fischli, Emil <GLA, 1922-2009>
97. Jaeggi, Peter; Fasser, Wolfgang: Ganz Ohr mit der Natur (CD) / Redaktion:

Peter Jäggi; Gesprächspartner: Wolfgang Fasser; eine Produktion von Schweizer
Radion (sic) DRS. - (S. 1.): Radiokiosk DRS, 2010.
Fasser, Wolfgang <GLA, 1955— >

98. Jost Martin Wichser-Knobel, Rüti: in memoriam / die Trauerfamilie.
In: Fridolin, Jg. 2010, Nr. 13 (31. März), S. 28
Wichser, Jost Martin <GLA, 1917-2009>

99. Lienhard, Heinrich; Landert, Christa: «Wenn Du absolut nach Amerika willst,
so gehe in Gottesnamen!»: Erinnerungen an den California Trail, John A. Sutter

und den Goldrausch 1846—1849 / Heinrich Lienhard; herausgegeben von
Christa Landert. — Zürich: Limmat Verlag, 2010.
Besprechung: Südostschweiz, Jg. 2010, Nr. 314 (16. November), S. 2
Lienhard, Heinrich <GLA, 1822—1903>

100. Marti, Petsch: Oswald Heer - ein erfolgreicher Forscher aus Matt / Petsch Marti.
In: Neujahrsbote für das Glarner Hinterland, Jg. 44 (2010), S. 25-37
Heer, Oswald <GLA, 1809—1883>

101. Netstal — Nachruf auf Richard Sauter-Weber / hasp.
In: Fridolin, Jg. 2010, Nr. 13 (31. März), S. 29
Sauter, Richard <GLA, 1922-2010>

102. Sonderegger, Walter: Hans Jakob Streiff - prägender Bürger und Soldat: Fest¬
schrift zum 80. Geburtstag / mit Beiträgen von Walter Sonderegger (et al.).
— (Glarus: J. Streiff), 2010.
Streiff, Hans Jakob <GLA, 1930- >

103. Wottreng, Willi: Zigeunerhäuptling: vom Kind der Landstrasse zum Sprecher
der Fahrenden - das Schicksal des Robert Huber / Willi Wottreng. - Zürich:
Orell Füssli, 2010.
Huber, Robert <GLA, 1933— >

104. Zahner, Paul: Armenmutter im Freulerpalast: Schwester Maria Theresia Scherer
in Näfels 1850-1851: Versuch einer Rekonstruktion der Wirktätigkeit für die
Armen / Paul Zahner OFM.
In: Helvetia Franciscana, Jg. 38 (2009), Nr. 2, S. 271-289
Maria Theresia (Mutter)

105. Zimmermann, Martin: London einfach: der Cembalobauer Burkat Shudi / Mar¬
tin Zimmermann.
In: Neujahrsbote für das Glarner Hinterland, Jg. 44 (2010), S. 9-24
Tschudi, Burkhard <GLA, 1702-1773>

373



16 Karten, Atlanten

106. Disentis/Mustér (Karte): Oberalp - Greina - Sumvitg. - Wabern: Bundesamt
für Landestopografie, 2010. — (Landeskarte der Schweiz mit Ski- und Snow-
boardrouten 1:50'000; Blatt 256 S).

107. Imper, David; Hayoz, Peter; Vallin, Sandrine: Via GeoAlpina (Karte) / Rea¬

lisation: David Imper, Peter Hayoz, Sandrine Valiin; Fotos: David Imper. -
Wabern : Bundesamt für Landestopografie swisstopo, 2010.

108. Klausenpass (Karte): Muotatal — Schächental - Urner Boden. - Wabern: Bun¬
desamt für Landestopografie, 2010. — (Landeskarte der Schweiz 1:50'000 mit
Wanderrouten; Blatt 246 T).

109. Klausenpass (Karte): Riemenstalden - Tödi - Braunwald. - Wabern: Bundes¬

amt für Landestopografie, 2010. - (Landeskarte der Schweiz mit Ski- und Snow-
boardrouten 1:50'000; Blatt 246 S).

110. Klöntal (Karte). - Wabern: Bundesamt für Landestopografie, 2009. - (Landes¬
karte der Schweiz 1:25'000; Blatt 1153).

111. Lachen (Karte): Schwyz - Einsiedeln - Glarus: Wanderkarte. - Wabern: Bun¬
desamt für Landestopografie, 2010. - (Landeskarte der Schweiz 1:50'000 mit
Wanderrouten; Blatt 236 T).

112. Linthal (Karte). — Wabern: Bundesamt für Landestopografie, 2009. - (Landes¬
karte der Schweiz 1:25'000; Blatt 1173).

113. Linthebene (Karte). — Wabern: Bundesamt für Landestopografie, 2009. - (Lan¬
deskarte der Schweiz 1:25'000; Blatt 1133).

114. Sardona (Karte): Mountainbike- und Velo-Karte mountainbiking and cycling
map. — (2., komplett überarbeitete Auflage). - Mollis: IG-Sardona-aktiv, (2010).

115. Sarganserland (Karte): Walensee, Flumserberg/Pizol, Wildhaus/Obertoggen¬
burg, Liechtenstein — Bern: Kümmerly + Frey, 2009.

116. Spitzmeilen (Karte). - Wabern: Bundesamt für Landestopografie, 2010. - (Lan¬
deskarte der Schweiz 1:25 000; Blatt 1154).

117. Tödi (Karte). — Wabern: Bundesamt für Landestopografie, 2009. - (Landeskarte
der Schweiz 1:25'000; Blatt 1193).

118. Walensee (Karte). — Wabern: Bundesamt für Landestopografie, 2010. - (Landes¬
karte der Schweiz 1:25'000; Blatt 1134).

17 Medizin

119. Villiger, Christoph Michael: Dr. med. h. c. H. Rellstab (25.10.1893-31.05.1985) :

vom Krankenpfleger zum Stammbaumforscher: ein Pionier der onkologischen
Familienforschung in der Schweiz / von Christoph Michael Villiger. — (Beinwil) :

C. M. Villiger, 2005.
Diss. med. Universtität Basel, 2005
Reilstab, Heinrich <GLA, 1893-1985>

18 Naturwissenschaften

120. Imper, David; Imper-Filli, Ladina: Alte Schichten - neue Sichten: den geologi¬
schen Phänomenen auf der Spur / (Texte: David Imper-Filli, Ladina Imper-Filli).
- Sargans: UNESCO-Weltnaturerbe Tektonikarena Sardona, 2010.

121. Sieber, Christian: «Enutritus sum in hac terra alpium» - Geographie, Geschichte,
Bevölkerung, Sprache: Aegidius Tschudi (1505-1572) und die Erforschung der
Alpen im 16. Jahrhundert.
In: Boscani Leoni, Simona (Hrsg.): Wissenschaft - Berge - Ideologien, Basel,
2010, S. 215-233
Tschudi, Aegidius <GLA, 1505-1572>

374



20 Technik, Industrie, Gewerbe, Informatik
122. 30 Jahre Bernegger Elektro AG, Glarus: Firmenjubiläum gibt Anlass für Rück¬

blick, Dank und Ausblick / pr.
In: Südostschweiz, Jg. 2010, Nr. 247 (10. September), S. 14

123. Betriebsausflug zum 25-Jahr-Jubiläum: Seliner AG, Niederurnen
In: Südostschweiz, Jg. 2010, Nr. 224 (18. August), S. 12

124. Elektrobike-Bauer öffnen Werkstatt: Die Schilling AG in Bilten feiert ihr
25-Jahr-Jubiläum.
In: Südostschweiz, Jg. 2010, Nr. 240 (3. September), S. 5

125- Kock Marti, Claudia: 30 Jahre Weltladen Glarus.
In: Südostschweiz, Jg. 2010, Nr. 208 (2. August), S. 9

126. Zingg, Marco: Haargenau ins Jubiläum: 30 Jahre Coiffeursalon Frei, Glarus.
In: Fridolin, Jg. 2010, Nr. 14 (7. April), S. 19

21 Nachrichten- und Verkehrswesen, Tourismus

127. Etter, Jann; Glarner Philatelisten-Club: 100 Jahre Glarner Philatelisten Club
1909-2009: Festführer, Ausstellungs-Katalog. - (Mitlödi: Philatelistenclub Glarus,

c/o Peter Menzi, 2009).

22 Land- und Forstwirtschaft, Hauswirtschaft

128. Böni, Rosa: Käsealpen und ihre Bedeutung für die Kulturlandschaft: eine Unter¬
suchung gegenseitiger Einflüsse von Kulturlandschaft und Alpkäseproduktion
im Sömmerungsgebiet von Glarus Süd und Muotatal / Rosa Böni. — Wädenswil :

ZHAW, (2008).
Diplomarbeit Diplomstudiengang 2006, ZHAW Wädenswil

129. Hösli, Giorgio; Hugentobler, Paul; Dilloo, Rüdiger: Hirtenstock und Käsebre¬
cher: Älplerinnen und Älpler im Portrait / Herausgeber/Fotografie: Giorgio
Hösli und Paul Hugentobler; Text: Rüdiger Dilloo (et al.). - Mollis: zalpver-
lag, 2010.
Enthält S. 146-167: Porträt von Corina Hefti aus Diesbach. - Besprechung:
Südostschweiz, Jg. 2010, Nr. 339 (11. Dezember), S. 5

Hefti, Corina <GLA>

23 Sport, Spiele, Unterhaltung
130. 75-Jahr-Jubiläum: Hauptversammlung des Damenturnvereins Kerenzen / GM.

In: Fridolin, Jg. 2010, Nr. 12 (25. März), S. 60
131. «75 Jahre und kein bisschen weise»: 75 Jahre Reitverein Glärnisch / sen.

In: Fridolin, Jg. 2010, Nr. 51 (22. Dezember), S. 40
132. 200 Jahre turnen und wirken: Hauptversammlung des FTV Ennenda.

In: Fridolin, Jg. 2010, Nr. 12 (25. März), S. 60
133. Gyger, Samuel; Bäbler, Martin; Bäbler, Walter: Play gravity (DVD): the movie

/ a film by Samuel Gyger; speedriders: Ueli Kestenholz and Mathias Roten;
camera: Martin Bäbler; editing: Yves Gründler; music: Walter Bäbler; animation:

Mark Oertig. — (S.I.): playgravity GmbH, 2007.
134. Beerli-Kaufmann, Verena; Beerli-Kaufmann, Werner: Glarnerland - wandern

und entdecken: 55 Sommer- und Winterwanderungen sowie Informationen zu
Aktivitäten in der Region Glarnerland / Verena und Werner Beerli-Kaufmann. -
Glarus: Baeschlin, 2010.

135. Berlinger, August: Die Geschichte des TV Turnvereins Glarus a. S.: Streifzug
durch die Geschichte eines Stadtglarner Vereins: 1860—2010 / (August Berlinger).

— (Glarus: A. Berlinger), 2010.

375



136. Bühler, Karl: Chronik der Schützengesellschaft Ennenda: 1808-2008 / zusam¬
mengestellt von Karl Bühler. - (S.I.: s.n., 2008).

137. Bündner Glarner Kantonalturnfest 2010: 100 Jahre Bündner Glarner Kantonal¬
turnfest, Bündner Herrschaft 2010, 26./27. Juni, 2./3./4. Juli: (Programmheft).
- Glarus: Südostschweiz, 2010.
Beilage zu: Südostschweiz, Jg. 2010, Nr. 160 (15. Juni)

138. Coulin, David: Ostschweiz: Glarus, St. Gallen, Appenzell: Schneeschuhtouren:
mit 50 Varianten für Einsteiger / David Coulin. - Bern: SAC-Verlag, 2010.

139. Der 75. Geburtstag wird mit einer Jubiläums-Show gefeiert: der Reitverein Glär-
nisch
In: Südostschweiz, Jg. 2010, Nr. 107 (21. April), S. 13

140. Etter, Jann: Den Schützenveteranen wurde der Jubiläumsmarsch geblasen: die
Glarner Schützenveteranen haben den 100-jährigen Gründungstag ihres
Verbandes gefeiert.
In: Südostschweiz, Jg. 2010, Nr. 247 (10. September), S. 12

141. Etter, Jann: Von 16 auf 341 Mitglieder: zum 100-Jahr-Jubiläum der Glarner
Schützenveteranen.
In: Fridolin, Jg. 2010, Nr. 37 (16. September), S. 22

142. Etter, Ruedi: Der TV Glarus a. S. jubilierte: das 150-Jahr-Jubiläum des TV
Glarus alte Sektion
In: Südostschweiz, Jg. 2010, Nr. 132 (17. Mai), S. 5

143. Gemeinde Schwanden - 50 Jahre Schwimmbad Schwanden.
In: Fridolin, Jg. 2010, Nr. 23 (10. Juni), S. 18

144. Kundert, Remo; Volken, Marco: Zentralschweiz, Glarus, Alpstein: Gotthard bis
Säntis: Alpinwandern: Weit- und Rundwanderungen und ausgewählte Gipfelziele

/ Remo Kundert, Marco Volken. — 4. Auflage. — Bern: SAC Verlag, 2010.
145. Luchsingen — 100 Jahre Pistolenclub / mra.

In: Fridolin, Jg. 2010, Nr. 19 (12. Mai), S. 27
146. Menzi, Gret: Damenturnverein Kerenzen feiert Jubliäum: das 75-jährige

Bestehen
In: Südostschweiz, Jg. 2010, Nr. 89 (1. April), S. 10

147. Speck, Hans: Netstal ehrt U17-Fussball-Weltmeister: Ehrung der erfolgreichsten
Netstaler Sportler 2009.
In: Fridolin, Jg. 2010, Nr. 6 (11. Februar), S. 22
Gonçalves, André <GLA, 1992- >
Malacarne, Santina <GLA, 1991- >

148. Turnverein Bilten in bester Festlaune: 75-Jahr-Jubiläum des Turnvereins Bit¬

ten
In: Südostschweiz, Jg. 2010, Nr. 250 (13. September), S. 2

24 Verschiedenes, Zeitschriften, Zeitungen, Kalender

149. Glarus (Kanton): Entwicklung der mittleren Wohnbevölkerung seit - Glarus:

Staatskanzlei, 1982-2010.
Beilage: Ständige Wohnbevölkerung am Jahresende

150. Glarus-Anzeiger: Glarner Woche. — Glarus: Südostschweiz, 2010 -
Fortsetzung von: GlarusMitte-Anzeiger

151. GlarusMitte-Anzeiger: Regionalzeitung für Netstal, Glarus, Riedern und
Ennenda. — Glarus: Südostschweiz, 2008—2010.
Fortsetzung siehe: Glarus-Anzeiger

152. Kantonale Sachversicherung (Glarus): Infos, Tipps & News: Kundenmagazin
der GlarnerSach. - Glarus: Glarner Sachversicherung, 2009-
Fortsetzung von: Sache gits

153. Lesestoff.ch Magazin: Hauszeitung Baeschlin Bücher, Schuler Bücher. - Glarus:
Baeschlin, 2008-2009.

376



154. Muller, Daniel: Glarner Bergwelt: (Kalender) / Foto: Daniel Muller. - (Netstal) :

D. Muller, 2009-
155- Ouverture Glarus Sud 2010: Freitag, 25. Juni, bis Sonntag, 4. Juli 2010. Pro¬

grammheft. - (S.l.): Region GHS Glarner Hinterland-Sernftal, 2010.
156. Zund, Markus; Gewerbeverein Schwanden-Hinterland-Sernftal; Regional-

planungsgruppe Glarner Hinterland-Sernftal: Regiuus Zytig / Herausgeber:
Gewerbeverein Schwanden-Hinterland-Sernftal, Region GHS; Chefredaktor:
Markus Zund. — Schwanden, 1998—2010.

Fortsetzung von: Schwander Zytig

25 Nicht-Glarnerisches

157. Blumer, Anita; Babler, Martin; Babler, Walter: Buenos dias, seguimos en guerra
(DVD): ein Dokumentarfilm von Anita Blumer / Kamera: Martin Babler;
Musik: Walter Babler. - (Glarus: Baeschlin), 2010.

158. Brugger-Schmid, Elisabeth: Lernlayout NIL: Nachhaltiges Individuelles Ler¬

nen: eine Methode und vier Jahre Erfahrung / Elisabeth Brugger. - Bern: hep-
Verlag, 2010.
Enthalt, S. 51-74: SZA Schulisches Zusatzangebot Glarus

159. Caviezel, Anita: Tranen die nie versiegen! / Anita Caviezel. — Glarus: booksand-
bytes, 2010.
Caviezel, Anita

160. Egger, Gottfried. Maria und die Franziskaner / Gottfried Egger OFM. - Jestet-
ten: Miriam-Verlag, 2010.
Maria (Mater Christi)

161. Glarner, Hans: Stierkampf Worterbuch / Hans Glarner. - Zollikon. H. Glarner,
2010.

162. Jenny, Peter: Anleitung zum falsch Zeichnen: learning by gugging / Peter Jenny.
— (2. Auflage). — Ennenda: P. Jenny, 2005.

163. Jenny, Peter. Ihr Spiel mit dem Feuer: Kreativität mit rotem Kopf / Peter Jenny.
- Mainz- Hermann Schmidt, 2010.
Besprechung: Sudostschweiz, Jg. 2010, Nr. 322 (24. November), S. 5

164. Jenny, Peter; Billeter, Fritz; Killer, Peter; Loderer, Benedikt. Metaphern zur
Wahrnehmungskunst: Objekte fur unordentliche Gedanken und neue Bilder
/ Peter Jenny; mit Textbeitragen von Fritz Billeter, Peter Killer und Benedikt
Loderer. - Zurich: gta Verlag, 2005.
Jenny, Peter <GLA, 1942- >

165- Jenny, Peter: Notizen zur Figuration: 22 Übungen zur archetypischen Darstel¬
lung des Menschen / Peter Jenny. — (3. Auflage). - Ennenda: P. Jenny, 2005

166. Jenny, Peter; Meyer, Jirrg H.; Bachofen, Urs: Notizen zur Fototechnik / Peter

Jenny; (Bearbeitung und Fotografien: Urs Bachofen; Textaktualisierung: Jurg H.
Meyer). - 12., (gegenüber der 11.) unveränderte Auflage. - Zurich: vdfi 2009.

167. Jenny, Peter: Notizen zur Zeichentechnik: 22 leichtsinnige Ubungsanleitungen
wider das Vergessen des Zeichnens / Peter Jenny. - (5. Auflage). — Mainz:
Hermann Schmidt, 2009.

168. Jenny, Peter: Vorher / Nachher: Spiele fur das vor- und nachdenkliche Auge /
Peter Jenny. - (Zurich): Ed Jenny, 2007.
Jenny, Peter <GLA, 1942- >

169 Kung, Ursula Margareta: The role of body segment movements on the control
of centre of mass during balance corrections / von Ursula Margaretha Kung. -
Basel: (s.n.), 2009.
Dissertation Med. Universität Basel, 2009

170. OberseeLinth: Erlebnis Obersee / Linth. - Glarus: Sudostschweiz Presse und
Print AG, 2010-.
Beilage zu: Die Sudostschweiz, Regionalausgabe Gaster und See



171. Schaub, Martin: Grundlagen der Regulierung multinationaler Unternehmen /
Martin Schaub. - Zürich: Schulthess, 2010.
Zugleich Diss. iur. Universität Zürich, 2009

172. Schindler, Lea: Sheriff de cuisine: meine charmante Chaotenküche: unprofes¬
sionell ist liebenswürdig / Lea Schindler. - (S.I.): L. Schindler, 2010.
Besprechung: Südostschweiz, Jg. 2011, Nr. 16 (17. Januar), S. 5

173. Zopfi, Emil: «Er wusste nicht, was Furcht ist»: Annemarie Schwarzenbachs Bio-
grafie des Bergsteigers Lorenz Saladin / Emil Zopfi.
In: Bündner Monatsblatt, Jg. 2010, Nr. 5, S. 470-492
Saladin, Lorenz
Schwarzenbach, Annemarie

378



Register Brugger-Schmid, Elisabeth 158
Brühlmann, Otto 46, 47
Bubb, Anna 24
Buenos dias, seguimos en

1 guerra (DVD) 157
100 Jahre Frauenchor Niederurnen 55 Bühler, Karl 136
100 Jahre MGO 28.11.2009 65 Bündner Glarner Kantonal-
175 Jahre und kein bisschen müde 49 turnfest2010 137

200 Jahre turnen und wirken 132

30 Jahre Bernegger Elektro AG, Glarus 122

75 Jahre Harmoniemusik Netstal 48
«75 Jahre und kein bisschen weise» 131
75-Jahr-Jubiläum 130

Alfred Escher-Stiftung
Altermatt, Sabina
Annas Carnifex (DVD)
Arx, Rolf von

Caviezel, Anita 159
Christoph Walter Orchestra 72
Coulin, David 138

D
Der 75. Geburtstag wird mit einer

Jubiläums-Show gefeiert 139
Die Flurnamen von Engi GL 18
Dilloo, Rüdiger 129
Disentis/Mustér (Karte) 106
Dürst Benedetti, Marianne 10,11
Dürst, Hansjörg 94

95
19
64
76

B
Bäbler, Martin 133,157
Bäbler, Walter 133,157
Bachmann, Nikiaus Franz von 12
Bachofen, Urs 166
Ball, Hugo 23
Ball-Hennings, Emmy 23
Bandit 50
Baumgartner-Marti, Martin 77
Beerli-Kaufmann, Verena 134
Beerli-Kaufmann, Werner 134
Beglinger, Fridolin 93
Benedetti, Estella 53
Berlinger, August 135
Bertschinger, Peter 64
Betriebsausflug zum 25-Jahr-Jubiläum 123
Billeter, Fritz 164
Billeter, Nicole 20
Blumer, Anita 157
Blumer, Johann Jakob 95
Blumer, Melchior 92
Blumer, Peter 92
Böni, Rosa 128
Böniger, Walter 21,51,52

Egger, Gottfried
Eindrücke von der Näfelser Fahrt

8. April 2010 (DVD)
Elektrobike-Bauer öffnen Werkstatt
Ellington, Steve
Elmer, Stefan

Entwicklung der mittleren
Wohnbevölkerung seit...

Escher, Alfred
Etter, Jann
Etter, Ruedi

160

85
124
85
43

149
95

78, 127, 140, 141
142

Fasser, Wolfgang 97
Fischer, Bruno 95
Fischer, Werner 53
Fischli, Emil 94, 96
Foerster, Hubert 12
Franceschini, Alex 54
Frauenchor (Niederurnen) 55
Fridolin (Heiliger) 51, 52, 81

Galerie Tschudi feiert Jubiläum 44
Gemeinde Schwanden — 50 Jahre

Schwimmbad Schwanden 143

379



Gesellschaft der Musikfreunde
(Braunwald)

Gewerbeverein Schwanden-
Hinterland-Sernftal

Giger, Michael

59

Glarner (Musikgruppe)
Berewelt

156
53
56

Glarner Bergwelt 154
Glarner Gemeindefusion (DVD) 15
Glarner Philatelisten-Club 127
Glarner, Hans 161
Glarnerische Staatsbürgerliche

Gesellschaft 81
Glarnerland macht erfolgreich 7, 8

Glarus (Kanton) 149
Glarus (Kanton). Wirtschaftsforderung 43
Glarus-Anzeiger 150
GlarusMitte-Anzeiger 151
Glaus, Beat 79
Goldi, Anna 31, 64, 74, 86
Gonçalves, André 147
Grogli, Alessandra 57
Grosse Feier zum 125. Geburtstag 3
Grüne (Glarus) 16
Gubler, Christine K 22
Gyger, Samuel 133

H
Hammerh, Heinrich 80
Hans Jakob Streiff- prägender

Burger und Soldat 102
Hans, Pierrot 43
Hasler, Eveline 23
Hauser, Fridolin 13,81,96
Hayoz, Peter 107
Heer, Oswald 95, 100
Hefti, Conna 129
Hefti, Johannes 92
Hesse, Hermann 23
Historischer Verein des

Kantons Glarus 82
Hosli, Giorgio 129
Huber, Robert 103
Hugentobler, Paul 129

I
Imper, David 107, 120
Imper-Filh, Ladina 120
Industriebrachen Kanton Glarus 43
Infos, Tipps & News 152

J
Jaeggi, Peter 97
Jahrbuch des Historischen Vereins

des Kantons Glarus 82
Jakober, Ernst 58
Jakober, Fridolin 24
Jenny, Lorly 37
Jenny, Peter 162,163,164,165,166,167,168
Jenny, Robert 59
Jost Martin Wichser-Knobel, Ruti 98
Jung, Joseph 95
Jurt, Laura 26

K
Kamm, Rolf 83, 84
Kantate «Sankt Fridolin» (DVD) 52
Kantonale Sachversicherung (Glarus) 152
Kapelle Echo vom Todi 60, 67
Keller, Felix 25
Killer, Peter 164
Klausenpass (Karte) 108, 109
Kleine Koffer 24
Kleinknecht, Olivia 38
Klontal (Karte) 110
Knobel, Jurg 85
Knoth, Stefan 41
Kock Marti, Claudia 125
Krohn, Tim 26, 27, 39, 40
Kubli, Johann Melchior 86
Kuhn-Baer, Madeleine 41
Kundert, Remo 144
Kung, Ursula Margareta 169

Lachen (Karte) 111
Landert, Christa 99
Landeskarte der Schweiz 1: 25'000

110, 112, 113, 116, 117, 118
Landeskarte der Schweiz 1:50'000

mit Wanderrouten 108, 111
Landeskarte der Schweiz mit Ski- und

Snowboardrouten 1:50'000 106, 109
Laupper, Hans 81
Lesestoff ch Magazin 153
Lieberherr, Nicole 86
Lienhard, Heinrich 99
Linthal (Karte) 112
Linthebene (Karte) 113
Loderer, Benedikt 164
Luchsingen — 100 Jahre Pistolenclub 145

380



M
Malacarne, Santina 147
Mannerchor (Ennenda) 54
Maria (Mater Christi) 160
Maria Theresia (Mutter) 104
Marti, Petsch 100
Marti, Rahel 46, 47
Marti-Weissenbach, Karin 87
Meier, Alfred 4
Meier, Claire 4
Menar, Louis 61, 62, 63
Menzi, Gret 146
Meyer, Jurg H 166

Mezger, Daniel 28, 29, 30
Mitidien, Patrick Siehe Bandit
Monioudis, Perildes 31, 64
Monti, Olivia Siehe Kleinknecht, Olivia
Muller, Daniel 154
Muller-Buche, Joseph 42
Musikgesellschaft (Oberurnen) 65
Musikwoche Braunwald 59

N
Nann, Steve 89
Netstal — Nachruf auf Richard

Sauter-Weber 101

Neujahrsbote fur das Glarner Hinterland
2010 (Grosstal und Sernftal) 88

Nichols, Hedreich 66
Niederurnen 89
Nothiger, Markus 45
Nussli, Lika 39, 40

Regli, Franz 51,52
Reilstab, Heinrich 119
Rhyner, Barbara 32
Rohr, August 89
Rusterholz, Armin 90
Rusterholz, Marcel 1

Rymann, Ruth 67
Rymann, Silvia 67

S

S' Beseht us em Glarnerland (CD) 63
Saladin, Lorenz 173
Sardona (Karte) 114
Sarganserland (Karte) 115
Sauter, Richard 101
Schaub, Martin 6, 171
Scherer, Anna Maria Katharina

Siehe Maria Theresia (Mutter)
Schindler, Lea 172
Schuepp, Michael 2, 14
Schwarzenbach, Annemarie 173
Schweizer Fernsehen DRS (Zurich) 15
Sieber, Christian 121

Siegmann, Renate 91
Sonderegger, Walter 102
Speck, Hans 147
Specker, Louis 9
Spitzmeilen (Karte) 116
Standige Wohnbevölkerung am

Jahresende 149
Stauffacher, Vreni 33
Streiff, Hans Jakob 102
Stussi, Heinrich 68

o
OberseeLinth 170
Olonetzky, Nadine 46, 47
Ott, Fridolin 92
Ott, Melchior 92
Ouverture Glarus Sud 2010 155

P-Q
Paradowski, Stefan 16

Pinto, Cyrill 14

Play gravity (DVD) 133

R
Regionalplanungsgruppe Glarner

Hinterland-Sernftal 156
Regiuus Zytig 156

T
Takihara-Aebh, Lern 17
Thomann, Hans 54
Todi (Karte) 117
Trauffer, Anna 27
Trouble in a White Room (Musikgruppe) 69
Trumpy, Hans Jakob 92
Tschudi, Aegidius 121
Tschudi, Burkhard 105
Tschudi, Johann Jakob von 95
Tschudy, Melchior 92
Tschudy, Peter 92
Turnverein Bilten in bester Festlaune 148

U
Uber alle Berge 36
Urchiga Glarner 58, 70

381



V
Vallin, Sandrine 107
Velvet Fall (Musikgruppe) 71
Verein zur Erforschung und Dokumentation

der Ortsgeschichte von Engi 18
Verstrickt und zugenäht (DVD) 73
Via GeoAlpina (Karte) 107
Villiger, Christoph Michael 119
Volken, Marco 144

W-Y
Walcher, Fridolin 46, 47
Walensee (Karte) 118
Walter, Christoph 72
Weber, Walter 73
Wehrli, Richard 74
Wichser, Jost Martin 98
Winteler, Josef 34
Wolf, Mina 75
Wottreng, Willi 103
Wyss, Paul 37

Z
Zahner, Paul 104
Zberg, Richard 5

Zimmermann, Martin 105
Zingg, Marco 126
Zopfi, Emil 35, 36, 173
Zopfi, Mathias 16
Zünd, Markus 156
Zürcher, Walter 92
Zweifel, Jakob 93
Zwicky, Caspar Lebrecht 95
Zwicky, Heinrich Lukas 95

382


	Glarner Bibliografie 2010

